기업회계기준서 제1039호에 따라 회사가 기존에 당기손익인식항목으로 지정했었던금융자

산이나 금융부채 중 기업회계기준서 제1109호의 적용에 따라 재분류하거나 재분류하기로

선택한 금융자산이나 금융부채는 없습니다. 또한 기업회계기준서 제1109호 최초적용일에

당기손익인식항목으로 지정한 금융자산이나 금융부채도 없습니다.

최초적용일(2018년 1월 1일) 현재 기업회계기준서 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따

른 금융자산의 측정 범주와 장부금액 및 기업회계기준서 제1109호(금융상품)에따른 금융자

산의 측정 범주와 장부금액은 다음과 같습니다.

- 기업회계기준서 제1115호 고객과의 계약에서 생기는 수익(제정)
연결실체는 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도 부터 적용되는 기업회계기준서

제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'을 적용하였습니다. 기업회계기준서 제1115호는

수익인식을 위한 5단계 모형을 제시합니다. 또한 기업회계기준서 제1115호는 특정 사례를

다루기 위하여 광범위한 규범적인 지침을 추가하였습니다. 기업회계기준서 제1115호 규정

의 내용 및 연결실체가 적용한 회계정책은 아래 '(2)-1) 수익인식'에 기재되어 있으며, 당기

부터 새로 도입된 수익인식 기준서 및 해석서로 인한 회계정책 변경이 연결재무상태표에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분
K-IFRS 제1039호에

따른 분류

K-IFRS 제1039호에

따른 장부금액

K-IFRS 제1109호에

따른 분류

K-IFRS 제 1109호에

따른 장부금액

현금및현금성자산 대여금및수취채권 5,637,883 상각후원가 5,637,883

기타금융자산_유동 대여금및수취채권 315,000 상각후원가 315,000

매출채권 대여금및수취채권 123,466,410 상각후원가 123,466,410

기타수취채권_유동 대여금및수취채권 2,120,217 상각후원가 2,120,217

기타금융자산_비유동 대여금및수취채권 702,100 상각후원가 702,100

기타수취채권_비유동 대여금및수취채권 1,391,982 상각후원가 1,391,982

매도가능금융자산 매도가능금융자산 630,493
기타포괄손익-

공정가치측정금융자산
630,493

(단위: 천원)

구 분 변경전 조정사항 변경후

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 18

한편, 상기 회계정책의 변경이 최초적용일 현재 자본의 각 항목에 미치는 영향은 다음과 같

습니다.

유동자산 211,106,672 (18,057,455) 193,049,217

비유동자산 259,162,638 4,087,230 263,249,868

자산총계 470,269,310 (13,970,225) 456,299,085

유동부채 124,290,303 520,865 124,811,168

비유동부채 52,355,339 - 52,355,339

부채총계 176,645,642 520,865 177,166,507

자본총계 293,623,668 (14,491,090) 279,132,578

부채와자본총계 470,269,310 (13,970,225) 456,299,085

(단위: 천원)

구 분 납입자본 이익잉여금 기타자본 합 계

2017년 12월 31일(보고금액) 309,705,337 (20,909,503) 4,827,834 293,623,668

기업회계기준서 제1115호 최초적용 :

변동대가의 판단 및 추정에 따른 차이조정 - (18,578,320) - (18,578,320)

법인세효과 - 4,087,230 - 4,087,230

2018년 1월 1일(최초적용일) 309,705,337 (35,400,593) 4,827,834 279,132,578

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 19

연결실체는 당기부터 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'을 최초로

적용하였으며, 기업회계기준서 제1115호의 경과규정에 따라 동 기준서의 최초적용 누적효

과를 최초 적용일인 2018년 1월 1일에 인식하도록 소급적용하는 방법을 선택하였습니다. 또

한 최초 적용일에 완료되지 않은 계약에만 동 기준서를 소급적용하며, 최초 적용일 전에 이

루어진 모든 계약 변경에 대하여 계약을 소급하여 다시 작성하지 않는 실무적 간편법을 사용

하였습니다.

- 기업회계기준서 제1102호 주식기준보상(개정)
동 개정사항은 1) 현금결제형 주식기준보상거래의 공정가치를 측정할 때, 가득조건과 비가

득조건의 효과에 대한 회계처리는 주식결제형 주식기준보상거래를 측정할 때의 고려방법과

동일하게 고려해야 한다는 것과 2) 기업이 주식결제형 주식기준보상에 대한 종업원의 소득

세를 원천징수해서 과세당국에 납부해야 하는 경우 순결제특성이 없다고 가정할 때 주식결

제형 주식기준보상으로 분류된다면 그 전부를 주식결제형으로 분류하는 것 그리고 3) 현금

결제형 주식기준보상거래의 조건이 변경되어 주식결제형으로 변경되는 경우 기존 부채를 제

[…]

험과 같은 특정위험을 회피하기 위하여 파생금융상품을 이용하고 있습니다.

연결실체의 전반적인 금융위험 관리 전략은 전기와 동일합니다.

1) 외환위험

연결실체는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당

기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금액

은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

통 화
당기말 전기말

외화금융자산 외화금융부채 외화금융자산 외화금융부채

USD 334,873 1,683,096 1,300,336 2,632,404

EURO - 1,968,755 - 168,861

CHF - 352,228 - 26,187

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

연결실체는 내부적으로 환율변동에 따른 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

및 전기말 현재 주요 외화에 대한 원화환율의 10% 변동시 당기 및 전기의 법인세차감전순이

익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 화폐성부채

를 대상으로 하였습니다.

2) 이자율위험

변동이자율로 발행된 차입금으로 인하여 연결실체는 이자율변동에 따른 현금흐름변동위험

에 노출되어 있습니다. 당기말 및 전기말 현재 이자율변동위험에 노출된 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

연결실체는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 각 자산 및 부채에 대한 이자율이 1% 포인트 변동시 이자율 변동이 당

기 및 전기 손익에 미치는 영향(법인세효과 제외)은 다음과 같습니다.

3) 가격위험

연결실체는 기타포괄손익-공정가치측정지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어

있습니다. 당기말 현재 공정가치로 평가하는 기타포괄손익-공정가치측정지분상품은 각각

879,493천원으로, 다른 변수가 일정하고 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이

자본에 미치는 영향(법인세효과 제외)은 87,949천원입니다.

4) 신용위험
신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 이행하지 않아 연결실체에 재무손실을 미칠 위험

을 의미합니다. 연결실체는 거래처의 재무상태, 과거 경험 및 기타 요소들을 평가하여 신용도

(단위: 천원)

통 화
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (134,822) 134,822 (133,207) 133,207

EURO (196,876) 196,876 (16,886) 16,886

CHF (35,223) 35,223 (2,619) 2,619

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

차입금 88,125,000 131,000,000

(단위: 천원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

손익 (881,250) 881,250 (1,310,000) 1,310,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

가 일정수준 이상인 거래처와 거래하는 정책을 운영하고 있습니다.

현금및현금성자산, 금융기관예치금 등의 유동자금과 파생상품은 거래상대방이 국제 신용평

가기관에 의하여 높은 신용등급을 부여받은 금융기관들과 거래하기 때문에 금융기관으로부

터의 신용위험은 제한적입니다. 연결재무제표에 기록된 금융자산의 장부금액은 손상차손 차

감 후 금액으로 연결실체의 신용위험 최대노출액을 나타내고 있습니다.

5) 유동성위험

연결실체는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고현금유

출예산과 실제 현금유출액을 지속적으로 분석ㆍ검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조

를 대응시키고 있습니다. 연결실체의 경영진은 영업활동에서 발생하는현금흐름과 보유금융

자산으로 금융부채의 상환이 가능하다고 판단하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

가. 당기말 및 전기말 현재 비파생금융부채의 계약상 잔존만기에 따른 만기분석은 다음과 같

습니다.

나. 당기말 및 전기말 현재 비파생금융자산의 예상만기는 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 천원)

[…]

선수금의 증가(감소) (341,532) 809,735

반품충당부채의 증가(감소) (601,025) 199,993

퇴직금의 지급 (3,243,507) (2,596,300)

영업에서 창츨된 현금 14,058,238 (3,546,574)

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

유형자산 취득 관련 미지급금의 순증가 389,165 1,138

건설중인자산의 대체 710,592 613,334

장기차입금의 유동성대체 13,750,000 6,875,000

(단위: 천원)

구 분 기 초 현금흐름
비현금 변동

기 말
취득 환율변동 공정가치변동 대체 등

단기차입금 96,123,608 2,706,241 - 22,666 - 13,750,000 112,602,515

장기차입금 48,125,000 - - - - (13,750,000) 34,375,000

재무활동으로부터의 총부채 144,248,608 2,706,241 - 22,666 - - 146,977,515

(단위: 천원)

구 분 2017년 2016년 2015년 2014년 2013년 2012년

무형자산 과대계상 (49,350,164) (54,941,749) (43,920,246) (21,979,335) (11,564,151) (6,969,223)

자기자본 과대계상 (49,350,164) (54,941,749) (43,920,246) (21,979,335) (11,564,151) (6,969,223)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

② 연결포괄손익계산서

(단위: 천원)

구 분 2017년 2016년 2015년 2014년 2013년 2012년

매출원가 과대계상 (4,623,758) (2,788,348) - - - -

경상연구개발비 과소(과대)계상 472,670 12,061,930 19,898,359 9,178,176 4,594,928 6,969,223

이자비용 과소계상 - 1,747,922 2,042,552 1,237,009 - -

무형자산손상차손 과대계상 (1,440,497) - - - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

(2) 전기 연결재무제표의 재작성으로 인하여 전기 및 전기 이전의 연결재무제표에 미치는 영

향은 다음과 같습니다.

① 연결재무상태표

(단위: 천원)

계정과목
2017.12.31 2016.12.31 2015.12.31

수정전 수정후 수정전 수정후 수정전 수정후

유동자산 211,106,672 211,106,672 184,842,934 184,842,934 149,349,688 149,349,688

비유동자산 308,512,802 259,162,638 325,179,411 270,237,662 317,422,213 273,501,967

자산총계 519,619,474 470,269,310 510,022,345 455,080,596 466,771,901 422,851,655

유동부채 124,290,303 124,290,303 72,387,460 72,387,460 112,489,636 112,489,636

비유동부채 52,355,339 52,355,339 92,987,302 92,987,302 118,047,842 118,047,842

부채총계 176,645,642 176,645,642 165,374,762 165,374,762 230,537,479 230,537,479

자본총계 342,973,833 293,623,668 344,647,583 289,705,834 236,234,422 192,314,176

부채와 자본총계 519,619,474 470,269,310 510,022,345 455,080,596 466,771,901 422,851,655

(단위: 천원)

계정과목
2014.12.31 2013.12.31 2012.12.31

수정전 수정후 수정전 수정후 수정전 수정후

유동자산 146,423,716 146,423,716 140,894,912 140,894,912 143,045,691 143,045,691

비유동자산 264,740,994 242,761,659 220,458,660 208,894,509 187,998,152 181,028,929

자산총계 411,164,710 389,185,375 361,353,572 349,789,421 331,043,843 324,074,620

유동부채 111,559,887 111,559,887 26,622,023 26,622,023 108,808,947 108,808,947

비유동부채 85,179,126 85,179,126 166,319,182 166,319,182 64,988,815 64,988,815

부채총계 196,739,013 196,739,013 192,941,205 192,941,205 173,797,761 173,797,761

자본총계 214,425,697 192,446,362 168,412,367 156,848,216 157,246,082 150,276,859

부채와 자본총계 411,164,710 389,185,375 361,353,572 349,789,421 331,043,843 324,074,620

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 105

② 연결포괄손익계산서

(단위: 천원)

계정과목
2017년 2016년 2015년

수정전 수정후 수정전 수정후 수정전 수정후

매출액 135,860,256 135,860,256 104,811,184 104,811,184 74,732,429 74,732,429

매출원가 82,198,402 77,574,644 52,638,940 49,850,592 26,840,810 26,840,810

매출총이익 53,661,854 58,285,611 52,172,244 54,960,592 47,891,619 47,891,619

판매비와관리비 등 48,582,105 48,582,105 43,699,343 43,699,343 40,028,670 40,028,670

경상개발비 560,311 1,032,980 1,204,135 13,266,066 1,488,796 21,387,155

영업이익(손실) 4,519,438 8,670,526 7,268,766 (2,004,816) 6,374,153 (13,524,205)

금융이익 224,286 224,286 121,993 121,993 1,425,628 1,425,628

금융원가 5,486,965 5,486,965 6,711,455 8,459,377 6,691,308 8,733,860

기타수익 144,174 144,174 155,358 155,358 158,587 158,587

기타비용 2,528,962 1,088,465 262,850 262,850 207,322 207,322

법인세차감전순이익(손실) (3,128,030) 2,463,555 571,811 (10,449,692) 1,059,738 (20,881,173)

법인세비용 (251,210) (251,210) (2,343,714) (2,343,714) (5,674,176) (5,674,176)

당기순이익(손실) (2,876,820) 2,714,765 2,915,526 (8,105,978) 6,733,914 (15,206,997)

(단위: 천원)

계정과목
2014년 2013년 2012년

수정전 수정후 수정전 수정후 수정전 수정후

매출액 66,744,354 66,744,354 52,657,248 52,657,248 46,967,596 46,967,596

매출원가 23,495,314 23,495,314 17,083,909 17,083,909 15,166,127 15,166,127

매출총이익 43,249,040 43,249,040 35,573,339 35,573,339 31,801,469 31,801,469

판매비와관리비 등 34,110,969 34,110,969 26,187,112 26,187,112 24,458,460 24,458,460

경상개발비 788,367 9,966,542 1,892,933 6,487,860 2,263,806 9,233,029

영업이익(손실) 8,349,704 (828,471) 7,493,294 2,898,366 5,079,202 (1,890,021)

금융이익 805,224 805,224 1,215,823 1,215,823 1,646,295 1,646,295

금융원가 3,655,687 4,892,696 4,909,033 4,909,033 1,420,662 1,420,662

기타수익 524,542 524,542 576,781 576,781 354,087 354,087

기타비용 113,928 113,928 754,511 754,511 2,275,596 2,275,596

법인세차감전순이익(손실) 5,909,855 (4,505,329) 3,622,354 (972,574) 3,383,327 (3,585,896)

법인세비용 40,407 40,407 1,009,294 1,009,294 (168,611) (168,611)

당기순이익(손실) 5,869,448 (4,545,737) 2,613,059 (1,981,868) 3,551,937 (3,417,286)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 106

34. 보고기간 후 사건

(1) 2019년 1월 25일자 이사회 결의에 의거하여 종속회사인 (주)셀트리온화학연구소와의

흡수합병을 결정하였으며, 주요 내용은 다음과 같습니다

2018년말 현재 (주)셀트리온화학연구소의 주요 자산부채 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당사는 2019년 2월 25일자 이사회 결의에 의거하여 청주공장 내 PFS(Prefilled

Syringe) 라인 증설을 통한 바이오시밀러(램시마 SC제형) 생산시설 확보를 위해 582억원의

신규 투자를 결정하였습니다.

구분 주요 내용

피취득자 (주)셀트리온화학연구소(100% 소유)

최초 취득가액 6,674,614천원

합병계약일 2019년 1월 28일

합병기일 2019년 4월 1일

목적 경영자원의 통합을 통한 비용절감, 운영의 효율화 도모 및 경영 효율성 증대

(단위: 천원)

계정과목 금액 계정과목 금액

유동자산 3,284,639 유동부채 569,276